EDITAL n. 003/DEIP/CMCG-2022/PMMS/2022

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O PREENCHIMENTO de VAGAS OFERTADAS PELO

COLÉGIO MILITAR de CAMPO GRANDE – ANO LETIVO de 2023

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO de MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições

legais com base no inciso VIII, do Art. 10 da Lei Complementar nº 190, de 4 de abril de 2014, e tendo em vista o disposto no

EDITAL n. 001/DEIP/CMCG-2022/PMMS/2022, publicado no Suplemento II, do BCG Nº 216, de 25 de novembro de 2022,

torna público, para o conhecimento dos interessados, o gabarito preliminar e dos recursos, para o ingresso de

dependentes dos integrantes da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul no Colégio Militar de Campo Grande, como

discente no ano letivo de 2023, na forma deste Edital.

1 – DO GABARITO PRELIMINAR

1.1 - 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C 11 D

2 C 12 C

3 C 13 B

4 B 14 B

5 C 15 D

6 D 16 B

7 A 17 B

8 B 18 D

9 C 19 D

10 B 20 A

1.2 - 7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C 11 D

2 D 12 B

3 A 13 A

4 B 14 A

5 A 15 B

6 B 16 C

7 C 17 D

8 B 18 B

9 B 19 A

10 A 20 B

1.3 - 8º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D 11 A

2 A 12 D

3 B 13 B

4 D 14 B

5 A 15 C

6 C 16 A

7 C 17 C

8 A 18 C

9 B 19 A

10 B 20 B

1.4 - 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 A 11 A

2 B 12 A

3 D 13 C

4 C 14 B

5 C 15 A

6 A 16 B

7 B 17 C

8 C 18 C

9 B 19 D

10 C 20 C

1.5 - 1º ANO DO ENSINO MÉDIO

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D 11 B

2 D 12 C

3 A 13 C

4 D 14 D

5 C 15 C

6 A 16 D

7 D 17 A

8 C 18 A

9 C 19 A

10 A 20 B

1.6 - 2º ANO DO ENSINO MÉDIO

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C 11 C

2 D 12 D

3 D 13 C

4 D 14 B

5 B 15 D

6 D 16 C

7 A 17 D

8 D 18 B

9 C 19 A

10 A 20 C

1.7 - 3º ANO DO ENSINO MÉDIO

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C 11 A

2 A 12 D

3 D 13 B

4 B 14 A

5 D 15 C

6 B 16 D

7 C 17 C

8 C 18 C

9 B 19 C

10 B 20 B

2. DOS RECURSOS:

2.1 Conforme previsão contida no item 8, do EDITAL n. 001/DEIP/CMCG-2022/PMMS/2022, os eventuais recursos das

questões das provas deverão ser apresentados no prazo máximo de até 24 horas após o término da aplicação da prova, e

deverão ser encaminhados ao Diretor da DEIP, tendo como prazo máximo o dia 15/12/2022, às 12h00min.

2.2 Os recursos poderão ser encaminhados através das seguintes formas: Comunicação Interna (E-doc) com endereçado

a DEIP; E-mail encaminhado a deippmms@gmail.com, ou presencialmente na DEIP, no seguinte endereço, Rua:

Desembargador Leão Neto do Carmo, 1203, Parque dos Poderes, CEP 79031-902.

2.3 A análise e decisão dos recursos contra este processo seletivo é de competência em primeira instância do Diretor da

DEIPS, e em segunda instância do Comandante Geral da PMMS, sendo esta definitiva, não cabendo novos recursos,

ainda que por parte de outros candidatos, contra matéria já solucionada. A decisão será dada a conhecer, em ato específico,

através do Boletim do Comando Geral.

2.4 Os resultados finais serão divulgados em Boletim do Comando Geral da PMMS.

Campo Grande – MS, 14 de dezembro de 2022.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel PM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

mailto:deippmms@gmail.com